MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ
FACULDADE DE NUTRIÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

EDITAL Nº 02, DE 28 DE Abril DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Ciência e Tecnologia de Alimentos do Campus de
Cuiabá, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:
Área de Conhecimento: Grande área – Ciências Agrárias;  Subárea – Engenharia de Alimentos -  Regime de Trabalho: 40
(quarenta) horas semanais / cadastro reserva.
Requisito  básico:  Graduação,  ou  especialização,  ou  mestrado,  ou  doutorado em Engenharia  de Alimentos,  Engenharia
Química, Ciência de Alimentos, Ciência e Tecnologia de Alimentos e demais bacharelados correlatos com nomenclaturas na
área de alimentos.
Remuneração (VB+RT):  Graduação: R$ 4.326,60 / Especialização: R$ 4.975,59 / Mestrado: R$ 5.949,07 / Doutorado: R$
8.058,29.
Vigência do Contrato: 06 (seis) meses – com possibilidade de prorrogação.
Período e Local das Inscrições: Período:  12 a 16/05/2025, das 0h às 23h59, local:  Sistema Eletrônico de Informações (SEI)
(Usuário Externo), pela página oficial da UFMT. Link para acesso como Usuário Externo bit.ly/profsubufmt. Informações pelo
telefone: (65) 3615-8598
A versão  completa  do  Edital  está  disponível  no  site  www.ufmt.br  menu Editais  /  Seleção  /  Professor  –  Substituto  e
Temporário.

Priscila Becker Siqueira
Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia de Alimentos

https://bit.ly/profsubufmt

		2025-04-28T12:28:50-0300